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 چکیده
ین شهری داشته باشد. در ا فضای همگانیند اثر بسزایی در واتکرامت انسانی مفهومی است کیفی که می

-می مفهوم صحبت از ارزشمند بودن انسان و مقام آن به عنوان موجودی متفکر و دارای بعد روحانی مطرح

شود. کشف این احساس ارزشمندی در فضایی که مورد استفاده عموم شهروندان است مورد اهمیت است. 

ن در ای همه یکسان است. ماهیت ذهنی و تعاملی این پدیده، تجربه و ادراک آفضایی که دسترسی به آن بر

شناخت ادارک مردم به عنوان کنشگران اصلی فضای همگانی شهری و  بوده و کنشگران هدف این پژوهش

ی قرار ها قرار گرفت. این پژوهش در دسته پارادایم تفسیرگرایچگونگی ایجاد احساس کرامت انسانی در آن

 پژوهش و حداقل جداییت آن بر کنش و تعامل پژوهشگر با مورد شناسی تأکیدرد و از جنبه شناختگیمی

ن آشکار به عنوا ییاستقرا یکنندگان پژوهش است. در این پژوهش از تحلیل محتوا کیفعینی با مشارکت

اختار و بدون س قهای عمیدست آمده از مصاحبههای متنی بهشیوه پژوهش و به منظور تفسیر داده

بندی مند کدُگذاری و با هدف طبقهها از طریق فرایند نظاماست. دادههای میدانی، استفاده شدهمشاهده

 ودفمند کنندگان در این پژوهش هاند. انتخاب مشارکتمفاهیم تا سه سطح از انتزاع مورد تحلیل قرار گرفته

 های این پژوهش بیانگر آن است کهیافتهاست. یابی به اشباع بودهدر راستای توسعه مفاهیم تا دست

هیم پذیری است. مفهومی که با مفادم از کرامت انسانی، مفهوم جامعهمهمترین عامل در حوزه ادراک مر

با  ی و وحدتدیگری چون از بین رفتن فاصله فردی، رشد ارتباطات اجتماعی، صمیمیت روابط، تنوع اجتماع

ا می هنآین عوامل با هم و پیچیدگی روابط رد توجه است ارتباط اچه موگیرد. آنمحیط و جامعه شکل می

باشد که منجر به شکل گرفتن احساس کرامت انسانی در افراد شده است. در واقع می توان یکی از 

امعه بازخوردهای کرامت انسانی که از نظر مخاطبین آن در فضای همگانی شهری مورد توجه بوده است را ج

عنای خواهد بود مفاهیم و مشهری نامید. اگرچه مفهوم چندوجهی کرامت انسانی قادر  پذیری فضای همگانی

 ای را در خود جای دهد.گسترده

 یفی، کشف پدیده ذهنی، مطالعه ککرامت انسانی، فضای همگانی شهری، جامعه پذیری محیط شهری: گانواژ کلید

 

                                                           
 گروه شهرسازی دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت،تهران،  :. نویسندگان مسئول 1
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 مقدمه

 ثر درری نیازمند بستری مناسب جهت حضور مؤانسان به عنوان مهم ترین عامل در پویایی فضاهای شه

جارب کسب ت های لازم در زمینهزهای اجتماعی انسان و تأمین فرصتفضاهای عمومی است. پاسخگویی به نیا

ن جنبه به ای ظرفیتی عظیم در پاسخ همگانیاجتماعی وی، مستلزم وجود فضا و قرارگاه کالبدی است و فضای 

ان به برقراری توجه به این نیاز ذاتی انس(. 1386)دانشپور، شودمحسوب میات انسان در جوامع شهری از حی

یت د از اهمن کنمیأد این نیاز انسان را تروابط اجتماعی و ایجاد فضاهایی که در دسترس عموم بوده و بتوان

  (.1387والایی برخوردار است )مدنی پور، 

فهوم مداشته باشد.  نقش مهمی محیط شهریکیفیت درتواند است که می یک مفهوم کیفیکرامت انسانی 

به  و (1390، )لینچمشترک مکان و جامعه اشغال شده در آن  تأثیرطبق نظر لینچ تابعی است از  کیفیت شهری

 .(1392ل، ود )گشحضور دارند، در نظر گرفته  در آن عقیده گل باید به عنوان یک حق اولیه در جایی که مردم

 گاری؛در فضای همگانی شهری بیشتر مفاهیمی چون سرزندگی؛ معنی؛ ساز در مطالعات کیفی انجام شده

ا بکه  (1985تلی، و یا نفوذپذیری؛ تنوع؛ خوانایی؛ انعطاف پذیری )بن (1981)لینچ، دسترسی؛ کنترل و نظارت 

و گِل،  1997)کرمونا، مفاهیمی چون منظر شهری؛ فرم شهری؛ عرصه همگانی، امنیت؛ پایداری و سلامت 

لعات در مطا جای خالی مفهوم کرامت انسانی قرابت زیادی داشته اند مورد بررسی قرار گرفته اند. (2010

ر دوران ند. دام به این مفهوم دقت بسیاری داشتهفضایی همگانی شهری در حالی احساس می شود که سایر علو

ن ی در جهاایگاه واز انسان و جای برای خود باز کرده و صحبت جایگاه ویژه غرب این مفهوم در فلسفه سرنسان

د و خردمن بر وجود هستی خویش معرفی کرده و او رارا مطرح کرده و انسان را موجودی خودآگاه و مسلط 

ی، به دلیل همراه در تفکر ادیان نیز مفهوم کرامت انسان (.1388)محمد پور دهکردی و دیگران، داندمیمتفکر 

و  1381طهری، )شهید م استقائل شده  انسانایگاه والایی را برای شدن بعد روحانی انسان با او، ارزش و ج

ه ا بین الزام راضرورت این تحقیق بر مبنای توجه به ارزش و اهمیت مقام انسان است و  (.1390جوادی آملی، 

ن به انسا نی راوجود می آورد که توجه به ابعاد فضای همگانی شهری و شرایطی که بتواند احساس کرامت انسا

ین در حاضر نقل کند مورد دقت قرار گیرد و این موضوع را روشن نماید که عواملی و شرایطی که از نظرم

وشن کند، رها احساس ارزشمند بودن منتقل میشود و به آنفضای همگانی شهری، کرامت انسانی محسوب می

 .دهدفرایند این پژوهش را نشان می( 1شکل)گردد. 

گی چگون رامت انسانی در ذهن مخاطبین نیاز به یک تحقیق کیفی دارد، کههدف این تحقیق کشف مفهوم ک

از  د. یکیهای ایجاد این موقعیت را روشن سازایجاد احساس کرامت را از ذهن مخاطب استخراج و زمینه

هت ی در جپذیری در فضای همگانی شهری بود. مفهومی که مکمل مهمشد مفهوم جامعه مفاهیمی که دریافت

ظر ن در نشدن افراد است و موجب ارتقاء روحیه همبستگی، رشد فردی برای همه شهروندان، بدواجتماعی 

افرویسمن،  و 447: 2012کورنیاواتی، گرفتن جنسیت، نژاد، قومیت، سن یا سطح اجتماعی و اقتصادی است )

ای در فض ییهاتواند این پژوهش در پاسخ به این سوالات باشد که: چه شرایط و ویژگی(. پس می16: 2009

 تواند احساس ارزشمند بودن را به مخاطب منتقل نماید؟همگانی محله شهری می
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 فرآیند پژوهش (.1شکل)

ه روابط اجتماعی و باشاره کرد که  ،2019کااو ی توان به مطالعهام شده در این حوزه میاز میان مطالعات انج

لگوهای لیل ان و چین اشاره کرد که به تجزیه و تحالگوهای استفاده از فضاهای همگانی شهری در انگلستا

ای چهار فض طالعه ازی این مهای مشاهده شدهپردازد. دادههمگانی و انواع روابط اجتماعی میاستفاده از فضای 

ها و نآهای تهای شخصی کاربران، فعالیلد انگلستان استخراج شده و ویژگیعمومی واقع در شزو چین و شفی

 گانی برایهمای ضای همگانی را مورد تحلیل قرار داده است. نتایج این مطالعه به اهمیت فضاهنحوه اشغال ف

 به، 2019 دراوکوف پردازد. مطالعههای مختلف اجتماعی میگروه و ی استفاده از آن فضاانوع کاربران و نحوه

د دانی میفاهیمرا یکی از م عه عزت نفسپردازد. در این مطالهوم کرامت انسانی در عصر جدید میبازنگری مف

ا از فهوم رکند که این ممی شتغییر کرده است. این مطالعه تلا که در چند دهه گذشته به طور چشمگیری

 های جدید و امکان تهدید شأن انسانی مورد توجه قرار دهد. وریاات فنمخاطر

ضای عمومی را منبعی از تعاملات پردازد و فه چارچوب نظارت بر فضای عمومی میب، 2018زمانی فرد مطالعه 

گذارد. در این مطالعه می تأثیرها بر کیفیت آن های آنتلف می داند که تصمیمات و فعالیتپیچیده ذینفعان مخ

-ی فضاهای عمومی ایجاد میع بر درک پیچیدگی و کیفیت فرایندهای شکل دهندهیک رویکرد عمیق و جام
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پژوهش های عملی و نظری  مرور پیشینه

 حوزه کرامت انسانی

 شناسایی شکاف 

آنچه از کرامت انسانی در فضای همگانی 

 شهری نمی دانیم

  این پژوهش چه شکافی را پُر می کند؟
در فضای همگانی  درک مردم از کرامت انسانی

 شهری

کیفیانتخاب رویکرد   

تحلیل محتوای کیفی استقرایی روش  

مصاحبه و انجام  نمونه گیری هدفمند

  های عمیق

آنچه  /مشاهده پدیده در موقعیت واقعینیاز به 

 در تعامل میان مردم و محیط اتفاق می افتد

از مشاهده مستقیم  ثبت یادداشت های میدانی

 فرایند تعاملی
از متن مشاهده و انتخاب واحد های معنا 

ها مصاحبه   

 کد گذاری باز 
(1)شناسایی مفاهیم سطح   

ذهنی و چندگانهواقعیت   

 طبقه بندی کدها
2تشکیل زیرطبقه/ مفاهیم سطح   

3مفاهیم سطح توسعه طبقات /  

پژوهش با نتایج پژوهشی مقایسه مفاهیم 
 های پیشین

 بازبینی فرایند کدگذاری

با مشارکت  حداقل جداییت عینی

 کنندگان پژوهش
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ذینفعان و بازیگران، ساختار نظارتی، ابزارهای حاکم، عملکرد و  جزء اصلی است: 4کند. این چارچوب شامل 

 کارکرد حاکم است که اقتصاد سیاسی بر آن اثرگذاراست. 

  مبانی نظری
 ند.  اینه باشفضاهای همگانی مکان هایی هستند که مردم می توانند در آن درنگ کرده و با آن تعامل داشت

هری جایی ش(. در جوامع دموکراتیک فضای همگانی 188: 2019، کااوفضاهای باید در دسترس عموم باشند )

، راملیت )اعی اسها و ایجاد رخدادهای اجتمبرای لذت بردن مردم از فراهم شدن مکانی برای دور هم بودن آن

ا جتماعی راروابط  (. در این فضا، انسان همواره با ایجاد ساختارهایی، نیاز ذاتی خود به برقراری360: 2015

جتماع اا، درون رسانی ورده کرده، فضاهایی که از نظر اجتماعی فعال بوده و امکان ارتباطات چهره به چهره انبرآ

ر ی که دهای مختلف شهرشهر و در کالبدی سازمان یافته فراهم کند. ایجاد فضاهای همگانی در مقیاس

(. 67: 1387، ره است )مدنی پورها پاسخ دهد در این زمهمه گروه دسترس عموم بوده و بتواند به نیازهای

 ه خودد باشد کن افراتواند یک موضوع فیزیکی، نگاه، مکالمه و ارتباط بیمل اجتماعی و برقراری ارتباط، میتعا

-در گروه هاآن های متناسب و در نتیجه نقش پذیری مردم در فضا و عضویتمستلزم تعریف رویدادها و فعالیت

های کنونی به ضااین در حالی است که در ف(. 20: 1386پور و چرخچیان، انشدهای اجتماعی است )ها و شبکه

ی فضا (.2: 1396پوراحمد،ها و وسایل حمل و نقل موتوری، انسان به حاشیه رانده شده است)دلیل رشد بزرگراه

-یمیشگی متوان فضایی سرزنده دانست که مردم داوطلبانه و با رغبت در آن حضوری هپذیر را میجامعه

 دور هم جمع د تاهایی را برای مردم به وجود می آورنهای بیرونی که فرصتمکان .(146: 1387یابند)جکوبز، 

وند شهایی جهت ملاقات شناخته شده و موجب غنای زندگی شهری د مکانتواننشده و گفتگو کنند می

 (. 72: 1982هال، ند )شوشویق و ترغیب تعاملات اجتماعی می( این فضاها موجب ت192: 2001لاوسان، )

کنند پذیر را اینگونه معرفی میتعاملات اجتماعی در فضاهای جامعهدینس و همکاران عوامل موثر بر ایجاد 

( فضایی که عوامل زیر را در خود مهیا کرده باشد؛ نزدیکی یا مجاورت، دوام، آشنایی، آزادی 17: 2006دنیس، )

حمایتی(، تسهیلات و خدمات به منظور ایجاد فضایی کننده) هیزهای فیزیکی تججهت درنگ، تسهیلات، ویژگی

های چندمنظوره، سطل زباله، ها، کیوسکها، لبهراحت جهت استفاده مردم، وجود عناصری چون نیمکت

ساز تعاملات اجتماعی تواند زمینهها که میها، نورپردازی مؤثر نشانه گذاری و تعریف مسیرها و ورودیسرویس

ز اهمیت ئها بیرون خانه نیز حادارد چرا که تنها خروج از خانه کافی نیست بلکه نگه داشتن آن باشد اشاره

روی مستلزم امکان مکث در فضاست که لازمه آن تأمین خدمات و تسهیلات مذکور است است. امکان پیاده

ی . دسترسی کالبدسازدرا میسر می(. دسترسی، که دعوت کننده بودن فضاهای عمومی 128: 1998لوکایتو، )

 .ها، دسترسی به حمل و نقل شهری و نحوه ارتباط با زمینه مکان استناظر بر دسترسی پیاده، همجواری

مالکیت  یهدسترسی اجتماعی یا ذهنی و اینکه مکان چگونه و برای چه کسی باید در دسترس باشد نیز به نحو

، سالخوردگان و معلولین وجود خاص مثل کودکانی خاص با نیازهای هامکان، در دسترس بودن آن برای گروه

کار، های مختلف فرهنگی و اجتماعی اشاره دارد )لکیت نمادین و دسترسی روانی گروهنماها در ایجاد حس ما

رود. (. حرکت که تأکید بر حرکت پیاده در اجتماع پذیری فضای عمومی عامل مهمی به شمار می83: 1992

ر در تجربه انسانی شهر است. شهر پیاده ویژگی خیلی مهمی برای عرضه دارد حذف حرکت پیاده گامی ویرانگ
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کند و آن محیط فیزیکی حیات بخش از نظر روانی است. هیجان بصری که مزایای شهر سواره را کمرنگ می

که از انواع مختلف مردم و ) لذت از حرکت فیزیکی، تجربه حیات پویای شهری و تحریک حسی از فضای شهری

در واقع توجه (. 39: 2006سالینگاروس، ( تجاربی هستند که در شهر سواره وجود ندارند )مملو است ر سنیاز ه

رضایتمندی افراد در به حرکت پیاده به عنوان عنصری اساسی در ارتقاء کیفیت محیط شهری و به منظور ارتقاء 

پردازان و پژوهشگران مطرح نظریه هایی که توسطبا توجه به مولفه (.83: 1397شود )صدری، نظر گرفته می

ساز تجربه اهایی دعوت کننده هستند که زمینهپذیر فضینگونه بیان کرد که فضاهای جامعهتوان اشد، می

های سنی و جنسی به ضاها عموم مردم با توجه به ویژگیباشند. در این فدوزی و مبادله احساس و اندیشه میان

 سیسات و تجیهزات شهری متناسب باأانسانی، امنیت و دارا بودن تیاس راحتی در آن حضور داشته و مق

پذیری در محیط بر مردم چه ط جامعهباشد. اما این نکته که داشتن شرایعملکرد فضا در آن مورد اهمیت می

بازخوردی خواهد داشت مورد توجه نبوده است. این موضوع با چگونگی احساس کرامت انسانی در مردم ارتباط 

 اف آن، هدف این پژوهش قرار گرفت.دارد و اکتش مستقیم

 قیقتح روش
وجهی است ای پیچیده و چندای که این پژوهش به دنبال مطالعه آن است، پدیدهبه عنوان پدیده کرامت انسانی

ه ن با توجنابرایبکنشگران مختلف این فرایند است.  وابسته به ذهن های عینی، تا حد زیادیکه علاوه بر جنبه

ان چیزی و هم ها ذهنی و چندگانهشناسانه این پژوهش، واقعیتبه ماهیت پدیده مورد مطالعه و دیدگاه هستی

گیرد چرا که یشوند. این پژوهش در دسته پارادایم تفسیرگرایی قرار مهستند که توسط افراد مختلف درک می

ران کنشگ ف بر این اصل است که تجربهگیری آن عملی و معطوگرایی، جهتگیری ابزاری اثباتبر خلاف جهت

ست چرا یفی اکها را در این زمینه درک کند. رویکرد این مطالعه و معنای تجربه آن در فضای همگانی شهری

شود که می کند، زمینه به مفهوم شرایطی که موجب مشکل یا شرایطیکه بر روی زمینه و فرایند تأکید می

های خد پاسدهند و منظور از فراینها پاسخ میل و احساسات خود به آنهای متقابنشو ک هامردم با اقدام

  (.2008)کوربین و اشتراوس،  شوددرجریان به مسائل و شرایطی است که از زمینه منتج می

های ادهسیر دآشکار  به عنوان شیوه پژوهش و به منظور تف ییاستقرا یدر این پژوهش از تحلیل محتوا کیف

 استفاده فاهیممدگذاری و تعیین مند کنظام ه از مصاحبه و مشاهدات میدانی از طریق فراینددست آمدمتنی به

اند. در ده(. در این شیوه مفاهیم تا سه سطح انتزاع )طبقات مفهومی( تحلیل ش2016دریسکو، شده است )

کنندگان در این است. انتخاب مشارکتعمیق بدون ساختار صورت گرفته مصاحبه 13ها مرحله گردآوری داده

که  رادیافگیری باز ، است. در ابتدا با توجه به پرسش پژوهش از طریق نمونهپژوهش به صورت هدفمند بوده

 جربه،یابی به حداکثر تنوع از نظر تاند و با هدف دسترا تجربه کرده حضور در فضای همگانی شهری

ای زنجیره رفی یاگلوله ب کنندگان از راهبردمشارکت انتخاباند. در این مرحله از کنندگان انتخاب شدهمشارکت

  است. نیز استفاده شده

ها و به منظور توسعه مفاهیم و تا زمان رسیدن به اشباع ادامه کنندگان بر اساس نیاز داده انتخاب مشارکت

به این معنا که  ها با رسیدن به درک تعاملی بودن مفهوم مورد بررسی،پژوهش و مصاحبه یافته است. در فرایند

گیرند و تنها از طریق بررسی ذهنیت و ادراک شکل می کرامت انسانیبرخی از مفاهیم در حوزه 
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در فضای های میدانی از مشاهده مستقیم یابی نیستند، تهیه یادداشتکنندگان پژوهش قابل دستمشارکت

به عنوان  ساله دوبازه زمانی  در یک گراطلاعات اضافه شد. پژوهش آوریهای جمعنیز به شیوه همگانی

ها در قالب ها، رفتارها، فعالیت، حاضر و به ثبت گفتهدر فضای همگانی محله شهریکننده مشاهده

. تلفیق این شیوه با مصاحبه از این جهت اهمیت است پرداخته های توصیفی و بازاندیشانه و شخصییادداشت

، از حضور در فضای همگانیتر از تجربه افراد از تر و دقیقعینی یابی به معنایتواند منجر به دستدارد که می

های حاصل از مشاهدات نیز همانند در واقعیت شود. یافته( 2007)شوانت، ها طریق مشاهده رفتار و گفتار آن

 7لس اطافزار ها از نرماند. در این پژوهش در بخش مدیریت دادهها کُدگذاری و وارد مرحله تحلیل شدهمصاحبه

 استفاده شده است.

 نتایج
شهری  همگانی احساس کرامت انسانی در فضای در ایجاد یافتن مفاهیمی کههای پژوهش با عنوان تحلیل داده

 درور مبسوط طبه این مفهوم است.  ذیری شهریپجامعهاصلی بیانگر مفهوم  سازدرا محقق میبرای شهروندان 

 صادیق آنفاهیم و ممدهد. در ادامه نیز تعریف هر یک از این را نشان می آنم مرتبط با مفاهیارائه و ( 1)جدول

 شود.ارائه می

 عوامل مرتبط با مفهوم جامعه پذیری در ایجاد احساس کرامت انسانی در فضای همگانی شهری (.1)جدول 
 )طبقه( 3مفهوم سطح  (رطبقهی)ز 2مفهوم سطح  ) کد ( 1مفهوم سطح  میکد مفاه

C1 یشهر یریجامعه پذ یرفتن فاصله فرد نیاز ب وجود پاتوق های مردمی 

C2 همگن بودن با مردم   

C3 گرمی ارتباطِ دورهمی   

C4 فضای گرم اجتماعی محله   

C5 یرشد ارتباطات اجتماع داشتن آزادی اجتماعی  

C6 تمایل به گسترش روابط اجتماعی   

C7 شکل گیری اجتماع کوچک   

C8 عدم رضایت از تنهایی مطلق در فضا   

C9 احساس ریشه داشتن از تعامل اجتماعی   

C10 قدرت گرفتن روابط اجتماعی در همه سنین   

C11 روابط تیمیصم جاذبه ی دورهمی بودن  

C12 گرانیبه د یکیراحتی روابط و حس نزد   

C13 ارتباط چهره به چهره شیافزا   

C14 تمایل به حضور دیگران   

C15 یتنوع اجتماع وجود ترکیب فرهنگی  

C16 پذیرش میدان برای اقشار مختلف   

C17 پذیرش همه ی رده های سنی   

C18 احساس شادی از تعامل با قشرهای مختلف   

C19 و جامعه طیوحدت با مح حس خودی بودن  

C20 یگانگی نکردناحساس ب   

C21 محله اسیاحساس تعلق به کوچک بودن مق   

C22  شدن با محله یکیحس   
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  پذیرامت انسانی در فضای همگانی جامعهایجاد احساس کر

ود، شن میرامت انسانی در فضای همگانی شهری، نمایایکی از مفاهیم مهمی که از بررسی ایجاد احساس ک

میمیت صاعی، اطات اجتمپذیری شهری است. این مفهوم با مفاهیم از بین رفتن فاصله فردی، رشد ارتبجامعه

یمت صم ه همراهشود. از بین رفتن فاصله فردی بو وحدت با محیط و جامعه تعریف میروابط و تنوع اجتماعی 

ه کتقل کند را من تواند این حسمی ارتباط با محیط منجر شود و میتواند به گرروابط، از مفاهیمی است که می

ی آن اند و برادمی او این مکان را متعلق به خود ات بالایی دارد.این مکان محل حضور فرد است و گرمی ارتباط

رمی ش و گدهد، چون کنرد احساس ارزشمندی و کرامت میاهمیت و ارزش قائل است. این مکان است که به ف

 دهد.رابطه بین این مفاهیم را نشان می (2)شکلزندگی در آن جاری است. 

 
 شکل دهنده به مفهوم جامعه پذیری فضای همگانیروابط میان مفاهیم سطح دوم  (.2شکل)

 فهوم از بین رفتن فاصله فردیم

ی، ای مردمهتر همچون وجود پاتوقاست که به سبب وجود مفاهیمی دقیقاز بین رفتن فاصله فردی مفهومی 

یت هیم اهمشود. این مفاو فضای گرم اجتماعی محله حاصل میهمگن بودن با مردم، گرمی ارتباط دورهمی 

ورت آن ص حیطی که این روابط دربسزایی در نزدیکی روابط مشارکت کنندگان با هم و پر رنگ شدن نقش م

 :. به عنوان مثالگیرد داردمی

ر خاص و وش کاموفق عمل شده بود. با همه اینکه کوچیکه و با همه اینکه ت اینه که، این میدون را دیدم"

ار پرشم شتو، گردشگران خارجی، ایرانی ها شاخصی نشده است ولی مهم ترکیب فرهنگی، به هرحال ارامنه

 (p-3:5) "هستند و هم نوع کنش های اجتماعی و پاتوق های مردمی، ایناش خیلی خوب بود.

. عاملی ی دارداها در فضای همگانی محله اثر ویژههمگن بودن با مردم مفهومی است که در اهمیت روابط آن

 ها با محیط اثر خواهد داشت:ها و نوع کنش آنکه به یکدست شدن روابط آن

فضا برشما  ستید،اینکه اونجا احساس می کنید با مردم همگن اید، با مردم در تضاد نیستید، با فضا آرام ه"

 (P-3:23)"تسلط ندارد.

ط رواب گرمی ارتباط دورهمی و داشتن فضای گرم اجتماعی در محله عاملی است که به صمیمیت و راحتی

 ر انتقالهوم دمنجر خواهد شد و می تواند دلیلی باشد که به کنش و روابط گرم در محله منجر شود. این مف

 حس ارزشمندی به مشارکت کنندگان اثر بسزایی داشته است:
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در عین حال  همه آدم بتونند دور هم جمع شند.هایی کم داریم که اینهمچین مکان چون توی سطح شهر یه"

 ( P-10:18.)"اندکه هرکس حریم شخصی خودش را داره ولی همه دور همه

یاند. میلیا خبیشتر بخاطر همین موقعیت محلیش ما میایم اینجا که با هم بشینیم گپ بزنیم. شب که بشه "

 (P-9:14.)"نجاخیلی دوست پیدا کردیم ای

 مفهوم رشد ارتباطات اجتماعی

امل عوان یک های میدانی بیانگر مفهوم رشد ارتباطات اجتماعی به عنهای مصاحبه و یادداشتتحلیل داده

ون می همچکنندگان است. این امر به همراه مفاهیاد احساس کرامت انسانی در مشارکتذهنی مهم در ایج

 ز تنهاییهای کوچک، عدم رضایت اگیری اجتماعروابط اجتماعی، شکلایل به گسترش آزادی اجتماعی، تم

انتقال  ین بهمطلق در فضا، احساس ریشه داشتن از تعامل اجتماعی و قدرت گرفت روابط اجتماعی در همه سن

که در  ی استاین مفهوم به مشارکت کنندگان اثر داشته است. تمایل به گسترش دادن روابط اجتماعی موضوع

چک در ماعات کون اجتتوجه به مکان و پذیرش آن برای افراد اثر بالایی دارد. افراد متمایل به شکل داد افزایش

ه به در آن کضایی ها ففضا هستند و این عامل را در قدرت دادن روابط اجتماعی خود مهم می دانند. به نظر آن

 کند:ها دور میاز آنطور تنهایی مطلق قرار گیرند اصلاً مطلوب نیست و حس ارزشمندی را 

د با جا راحتنرا اینشند تیکه به تیکه میشینند با هم. دختر و پساینجا یه اجتماع کوچیکِ. زن و مرد جمع می"

 (P-9:3) "هم. برای ما جالبه که ببینیم جوونای این دوره چی می خواند، چیکار می کنند.

 اد کند کهها ایجنسته است این جاذبه را برای آنها تواها به همراه آرامش نشسته بر آنگرمی ارتباط آدم"

از با  اشتن،جذب یکدیگر و جذب محل گردهم آمدنشان شوند. انگار اینجا معنی مورد توجه بودن و کرامت د

 (O-3:1) "هم بودن و با هم صحبت کردن نشات می گیرد.

کننده نیست. اگرم بشینم زود دم بشینم. جذب من برم تو یه فضای بازی که هیچ کی ننشسته، ترجیح نمی "

-P)"خودم از اون فضا می رم. اما می رم یه جایی که یه تعداد؛ِ چون ویژگی انسان یه ویژگی اجتماعیِ دیگه

5:13) 

 یتی سنترسک هست. م را آورده بودم. عاشق پارهام اینجا را خیلی دوست دارند. مثلًا من دیشب نوهحتی بچه"

 (P-9:13) "نجا را یه جور دیگه دوست داره.یا شهربازی ام می ره. ولی ای

 مفهوم صمیمیت روابط

میمیت فهوم صمهای این پژوهش نشان دهنده و از بین رفتن فاصله فردی، داده در کنار رشد روابط اجتماعی

رشان ت حضوروابط به عنوان یک ضرورت و اهمیت در ذهن مشارکت کنندگان بود. مردم صمیمیت روابط را عل

ندگی ر روند زیر داد تغدرت گرفتن روابطشان با سایر افراد می دانند و این امر را الزامی در ایجدر محل و ق

 دانند: روزمره می

 ا میاند.خیلی بیشتر بخاطر همین موقعیت محلیش ما میایم اینجا که با هم بشینیم گپ بزنیم. شب که بشه "

 (P-9:1) "خیلی دوست پیدا کردیم اینجا.
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 احتیه دیگران و رابط از مفاهیم دیگری چون جاذبه ی دورهمی بودن، حس نزدیکی بمفهوم صمیمیت رو

کنار  ضور درتمایل به حشود. روابطی که با افزایش ارتباط چهره به چهره قدرت گرفته و روابط تشکیل می

 تر نماید: تواند آن را عمیقدیگران می

که  ین حالآدم بتونند دور هم جمع شند. در ع هایی کم داریم که اینهمهتوی سطح شهر یه همچین مکان"

 (P-10:18) "اند.هرکس حریم شخصی خودش را داره ولی همه دور همه

 "ا ببینم.رمعیت خیلی وقتا دوست دارم تو جمعیت باشم. اونجا جمعیت را داره. بدم نمیاد که برم اونجا، ج"

(P-4:16) 
 

 مفهوم تنوع اجتماعی

ه نقش املی کر تمایل به گسترش تنوع ارتباط با اقشار مختلف مردم است. عهای پژوهش بیانگتحلیل یافته

این  خگویی بهی پاسمهمی در ایجاد پویایی و زنده کردن روابط گوناگون در یک مکان را دارد. مکانی که توانای

ی آن پرا که در چد، کنان دعوت کرده و در آن ماندگار میها را به این مکنیاز اجتماعی انسان را داشته باشد آن

واهد خوجود ه گیری اجتماع های کوچک با تنوع روابط اجتماعی در آن بی مهمی که همان شکلاتفاق ثانویه

 آمد:

شعر  ی آمدقبلا جلفا پاتوق هنرمندا بود که می آمدند توی کافه مینشستند. یا جاهای مختلفش. طرف م"

 (P-7:8) "مینوشت، نقاشی می کشید.

 (P-4:8) "شِ.ار خودجا یه خانواده ند. چنتا پسرند. یه خانوم و آقا هستند. هرکس سرش به کبینی اونبعد می "

ذیرش پوسعت  های انسانی مانند خانواده، دوست و یا اشکال دیگر ارتباطی باعثهمچنین این تنوع اجتماع

تنوع  اد جدید باش افرپذیرکند که این محیط آمادگیمیگردد و این شرایط را فراهم میها حضور سایر انسان

وابط را رمی رارتباطی داشته باشد. این اتفاق موجب اختلاط فرهنگی و گسترش سطح روابط اجتماعی شده و گ

 ایجاد خواهد کرد:

 ز خودشانرا ا دیدم که مورد پذیرش واقع شده، افراد با گروه های سنی مختلف با اکثریت جوان این میدان"

 (P-3:1) "نه های مختلف.کردند در ساعات مختلف، به گو

ظر جنسی از ن واقشار مختلف به نظر من البته از نظر بگیم جنسی بیشتر و سنی یعنی پیر نوجوان و جوان  "

اضر پذیره ح حضور هم خانم هم آقا و هم خانم و آقا با هم تنوع هست. و این افراد شادند که در یه فضایی که

 (P-13:5) "شدند.

 وحدت با محیط و جامعه 

ی به اسخگویجگانه تامین شود. پمین حواس پنأمفهومی است که میتواند از طریق توحدت با محیط و جامعه 

اتحاد  د موجبتوانطریق عوامل موجود آن در محیط می های لامسه، شنوایی، بینایی، بویایی و حرکتی ازحس

ه ن عامل بد. این و درون فرد شودرون فرد با محیط بیرون او شده و هماهنگ کننده و همسان کننده این بیرو

 وحدت فرد با محیط کمک خواهد کرد و حس یکی شدن با محیط را به همراه خواهد داشت.
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ی یه ا کرد تودی جدباز اینجا اون حس وحدت به نظر من ایجاد میشه چون تو را از دنیایی که تا الان توش بو "

 (P-13:21) "دنیای جدید آورد.

 هکبه خاطر این بویایی؛ بوی قهوه که اونجا داره. شاید گِل بتونه جوابگو باشه. حس لامسه؛ سنگفرشش. حس"

لًا ید مثمادی داره؛ حس بینایی. حس چشایی؛ که نمیشه شاید راهکارهایی باشه ولی تو محیط بیرون شا

ر ه یا هاشبوزیک نمیدونم هر از گاهی این جا یه چیزی بدن مردم بخورن و حس شنوایی؛ که میتونه باز حالا م

 (P-13:18) "چیزی

وجب حیط مممحیطی که به انسان احساس بیگانگی ندهد و در آن بتوان حس خودی بودن را تقویت کرد، این 

هد ا خواراحساس پذیرفته شدن از سمت محیط به فرد خواهد بود. آن محیط بخشی از فرد خواهد شد و آن 

 ود:شا فرد رونی برقرار کرده و موجب وحدت آن بتواند با فرد ارتباط دفت. آن محیط به راحتی میپذیر

ت اری کرامدضا را کند اینه که هر شهروند در هر فضایی که ما اون فاز عواملی که کرامت انسانی را حفظ می"

دن شث رانده ضا باعفدانیم، اونجا پذیرفته بشه، اونجا را از خودش بکند. یعنی این ویژگی کمی این انسانی می

 ( P-3:13)"نشه، بر خلاف اون باعث جذب و ماندگاریش در فضا بشه  اون از اونجا

 گیریبحث و نتیجه

قرار که در ادبیات مفاهیم فضاهای همگانی شهری مورد توجه  کیفی مفهوم کرامت انسانی موضوعی است

این به عموم شهروندان تعلق داشته و دسترسی به این مفهوم در فضایی مورد اهمیت است که . نگرفته است

تواند فرصت تعاملات اجتماعی را افزایش داده می یی که(. فضا2005، کِیوزپذیر است )به سهولت امکان فضا

بنابراین در این پژوهش  (.1390موجب بهبود کیفیت زندگی فرد و جامعه گردد )کرمونا،  ( و1387)مدنی پور، 

کید بر أق و نیز مشاهدات میدانی و با تمیهای عهای متنی مصاحبهبا تکیه بر تفسیر داده تلاش شده است

کنش و تعامل با مورد پژوهش و حداقل جداییت عینی با مشارکت کنندگان پژوهش تصویری از ادراک مردم 

پذیری است. عههای این پژوهش بیانگر مفهوم جامبخشی از یافته نبست به مفهوم کرامت انسانی ترسیم شود.

پاسخگویی به نیاز اساسی  پذیری در فضای شهری به عنوانجامعه اهمیتهای پیشین اغلب بر در پژوهش

کید شده و این مفهوم را در راستای افزایش تعاملات اجتماعی به منظور پایین آوردن جرم و جنایت أانسان ت

شکال ارتباطی مانند دیدن و ( و یا توجه به ساختار کالبدی فضاهای همگانی به منظور افزایش ا1384)لنگ، 

مین أت فعال و غیرفعال را برای مردم ت( که بتواند آسایش، راحتی، مشارک2002گل، و امکان ملاقات ) شنیدن

چه که در اغلب این پژوهش ها آن مورد دقت قرار گرفته است.( 2012و کورنیاواتی،  165 ،2003کرمونا، ) کند

یکی ندگان است. در این پژوهش مغفول مانده است ارتباط این مفهوم با ایجاد احساس کرامت در مشارکت کن

کرامت انسانی از دیدگاه مشارکت کنندگان، جامعه پذیری فضای از چند مفهوم اصلی استخراج شده از معنی 

نتقل چه که در مطالعات بیان شده را متری با آنشده است. این مفهوم معنی متفاوت همگانی شهری تعبیر

یط و جامعه به عنوان فاکتوری مهم در ایجاد حس خودی کند. ذهن مشارکت کنندگان به وحدت با محمی

کند. مفهومی که به همراه کردن در فضای همگانی را منتقل میبودن، احساس یکی شدن با محله و بیگانگی ن

سایر مفاهیمی چون تنوعی اجتماعی محیط، صمیمیت روابط و رشد روابط اجتماعی به همراه از بین رفتن 
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 می شود لی می داند که موجب ایجاد احساس کرامت انسانی و ارزشمند بودن به مخاطبفاصله فردی را از عوام

 آورد. یوجود مه برا 

لزم آن مست ای پیچیده است که یکی از اشکال تحققتوان گفت که کرامت انسانی پدیدهدر نهایت چنین می

نسانی رامت امفهوم چندوجهی کایجاد عواملی است که به فرد حس یکی بودن با محیط را منتقل کند. اگرچه 

ین افی به ااه اکتشای را در خود جای دهد. ولی با این حال پس از نگخواهد بود مفاهیم و معانی گستردهقادر 

ت کرام موضوع این موضوع استخراج شد که از نظر مشارکت کنندگان این پژوهش احساس ارزشمند بودن و

-ه میکرایطی ر محیط فراهم باشد. شوامل و شرایط جامعه پذیها منتقل خواهد شد که عداشتن زمانی به آن

اشد. باشته دتواند در ادامه احساس در مشارکت کنندگان احساس وحدت با محیط و جامعه را نیز به همراه 

ن شناخت ابراینتایج این پژوهش بیانگر آن است که ایجاد احساس کرامت انسانی یک فرایند تعاملی است. بن

شده و  سازیومای مفهتواند به طور گستردهای، میبکارگیری روش شناسی نظریه زمینه طریق این فرایند از

 های آتی باشد. موضوعی برای پژوهش
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